terrogatum est, ex tempore verisimilia
 responderint. E contra, *d* Si qui plane *d* N. 90.
 contraria sibi ipsis, aut inter se pu- 3.
 gnantia protulerint, eorum testimo-
 nia rejici debent. Quinto, ad facien-
 dam fidem instrumenta adhibentur,
e quæ fiunt, ut quod actum est, facilius *e* D. 22.
 probari possit, unde *f* Eandem fidem *f* C. 4. 2. 1. 4. 2.
 obtinet fides Instrumentorum, quam 15.
 depositiones testium, maxime si sint
 publica. Nam *g* Censuræ, & monu- *g* C. 2. 2. 3. 16.
 menta publica potiora testibus esse,
 Senatus censuit. Cæterum Instrumen-
 tum debet esse Authenticum, nam *h*
 Qui convenitur, non ex exemplo, sed *h* D. 22. 4. 2.
 ex authentico conveniendus est. Dein-
 de errore vacare debet, nam *i* Veritas *i* D. 1. 18. 6.
 rerum erroribus gestorum non vitia-
 tur, multo magis dolo, unde *k* Ca- *k* D. 22. 4. 2.
 lumniosam scripturam vim in Judi-
 cio obtinere non convenit. Deinde
 varietas in instrumentis ipsis vim au-
 fert. Ita, *l* Scripturæ diversæ fidem *l* C. 4. 2. 1. 14.
 sibi invicem derogantes, ab una ea-
 demque parte prolata, nihil firmita-
 tis habent.

SECT. VII.

De Merito Cause.

Meritum cause est, in quantum Iuri congruit, quod recte aestimatur ex sententia Iuris, & ex Equitate. Sententia Iuris est planus & apertus sensus Iuris, prout in universum intelligitur. Equitas est Iurivatio ad casus particulares, pro diversis circumstantiis accommodata. De merito causa male statuitur, cum quis exemplo, aut privato affectu ducitur. Exemplum est quod in causa consimili semel fortassis obtinuit. Affectus privatus est qui ad privatam sui vel alterius commo- dum inclinatur.

Tertio causæ meritum est perpendendum, idque est quatenus ad Justitiam accedit; quod primum ad expressam sententiam juris refertur, ad quam Iudices, maxime inferiores, respicere debent. *a* Etsi enim Iudices, de facto, prout ipsis religio suggerit, sententiam proferre possunt, non tamen ut facti quæstio est in potestate Judicantis, ita Iuris autoritas ejus voluntati mandatur, sed auctoritati legis reservatur. Et *b* Illud observare debet Iudex ne aliter judicet, quam legibus, aut moribus proditum est.

a D. 4. 1.
79.

b I. 4. 17.
14

est. Itaque sensus verborum imprimis observandus est, quod *c* In re dubia melius est verbis edicti servire; idque verum, etiamsi rigorem continere videantur; ita Jurisconsultus, *d* Perquam durum est, inquit, sed ita lex scripta est. Sed & causæ meritum etiam ad æquitatem referri potest, nam *e* Judices, inquit Aristoteles, (præcipue ii, penes quos aliquod juris est arbitrium) id quod æquum sibi videtur, statuere possunt, & quemadmodum Lesbii suam regulam, ita Jus ad factum, prout circumstantiæ requirent, inflectere; ita etiam Jurisconsultus, *f* Judex æquitatem ante oculos habere debet. Etsi *g* in quaestione de bono, & æquo, sæpe sub auctoritate Juris scientiæ perniciose erratur. Æquitatis autem est, primum, defectum Juris scripti ex certa ratione supplere, ita Jurisconsultus, *h* Si quis vicinum impediatur aggerem in agro suo reficere, qui factus vicino prodesse possit, permittenti non nocere, datur actio utilis, quia hoc æquitas suggerit, etsi jure deficiamus. Secundo ad æquitatem pertinet, pro ratione legis, ejus sententiã ultra

ver-

c D. 14.

1. 1. 20.

d D. 40.

9. 12.

e 5. Ethic.

f D. 13.

4. 4.

g D. 45.

1. 9.

h D. 39.

3. 2.

- verba extendere, aut intra verba re-
i D. 1. 3. stringere. Pro primo facit, quod **i**
12. Non possunt omnes articuli sigilla-
 tim legibus comprehendi, sed cum
 in aliqua causa sententia earum mani-
 festa est, is qui Jurisdictioni præ-
 est, ad similia procedere, atque ita
k D. 1. 3. jus dicere debet. Nam, **k** quo-
13. ties lege aliquid introductum est,
 bona occasio est, cætera, quæ ten-
 dunt ad eandem utilitatem, vel inter-
 pretatione, vel certe Jurisdictione
 supplere. Pro posteriore, quod æqui-
 tas scilicet restringat legem, Regula
 est, Cessante ratione, cessat lex; Ita
 cum mulier infamis esset quæ intra
l D. 3. 2. annum luctus nubit **l** propter turba-
11. tionem sanguinis, ea quæ intra legiti-
 mum tempus partum ediderat, statim
 potuit se in nuptiis collocare, quia
 nulla sanguinis turbatio metuebatur.
m C. 3. 1. Tertio, æquitatis est rigorem juris
8. mitigare. Ita Imperator, **m** Placuit
 in omnibus rebus præcipuam esse ju-
 stitiæ, æquitatisque potius, quam stri-
n D. 50. cti juris rationem. Et **n** Semper in
17. 56. dubiis benigniora sunt præferenda, &
o D. 50. **o** In omnibus quidem, maxime ta-
17. 90. men in jure æquitas spectanda est. Ita
 de

de merito causæ recte statuitur, secundum sententiam Juris, & æquitatem: haud ita ab exemplo; quippe *p* Non exemplis, sed legibus judicandum est. Et *q* præfidi provinciæ spectandum est, non quid Romæ fiat, sed quid fieri debeat. Pessime vero statuitur à privato affectu, qui cum nec à lege, nec ab exemplo procedat, jus novum dici potest, de quo Prætor decrevit; *r* Qui magistratum, potestatemve habebit, si quid in aliquem novi juris statuerit, ipse quandoque adversario postulante, eodem jure uti debet, scilicet ut quod ipse in persona alterius æquum crediderit, id in ipsius quoque persona valere patiatur. *f* quod edictum, inquit Ulpianus, summam æquitatem habet, sine cujusquam justa indignatione; quis enim aspernabitur idem jus sibi dici, quod ipse aliis dixit?

p C. 7. 45.

13.

q D. 2.

18. 12.

r D. 2. 2.

1.

f D. 2. 2.

1.

Hæc de rebus Judicialibus earumque requisitis.

SECT.

SECT. VIII.

De Actibus Iudicialibus, & de conventionione Partium.

Actus Iudiciales sunt, quæ à Iudice & litigantibus fiunt ut iudicium explicetur; & constant conventionione Partium, disceptatione, & decisione litis. Conventio partium est actoris & rei ad forum Iudiciale deductio, quæ Citatione, & compulsione paratur, Comparitione & Cautionis præstatione impletur. Citatio est absenti ut in ius veniat, ex mandato Iudicis, denuntiatio. Compulsio est Contumacia, id est, ejus qui comparere nolit, coercitione aliqua coactio. Comparitio est cum Actor & Reus seipsos in iudicio præsentem sistunt, vel Procuratores, qui pro ipsis interveniant, constituunt. Cautionis præstatio est, cum litigantes datis fidejussoribus, vel alia idonea cautione se invicem securos faciunt, id quod in Iudicio statutum fuerit, hæc irritum fore.

Post personas & Res Iudiciales, superest videre qui sint Actus, vel quis sit ordo & modus procedendi; In quo primum est Conventio Partium, quarum præsentia omnino est necessaria, quod **De unoquoque negotio præsentibus omnibus quos causa contingit, iudicari oportet.** Con-

ve-

veniendus autem est Reus foro suo,
 nam *b* Actor sequitur forum Rei, *b* C. 3. 19.
 quod sortitur primùm à domicilio: 3.
 sed & *c* Si quo constitit non iure do- *c* D. 5. 11.
 micilii, sed tabernam, pergulam, Hor- 19.
 reum, Armarium, vel officinam con-
 duxit, ibique distraxit, egit, defende-
 re se eo loci debet, deinde à contra-
 ctu, & delicto. Nam *d* Si quis aliquid *d* D. 5. 12.
 unde obligatio oritur, certò loci egit, 19.
 etsi ibi domicilium non habet, ibi
 debet se defendere: quod etiam ad de-
 licta extenditur, quod *e* ubicunque *e* D. 5. 11.
 aliquis obligatur, ibi contrahi videtur. 20.
 Ut vero; convenient partes, vocan-
 do in Ius sive Edicto iudicis, & Com-
 pulsione efficitur. *f* In jus vocare est *f* D. 2. 4.
 juris experiendi causâ vocare, & *g* om- *g* 1. 4. 16.
 nium actionum instituendarum 3.
 principium est in jus vocatio. Uti-
 que enim imprimis adversarius in jus
 vocandus est, id est, ad eum vocan-
 dus, qui Ius dicturus est. Magistra-
 tûs vero nomine denuntiatio fit tri-
 bus edictis, deinde edicto Perempto-
 rio. Nam *h* ad Peremptorium Edi- *h* D. 5. 11.
 ctum hoc ordine venit, ut primò 68.
 quis petat post absentiam Adversarii;
 Edictum primum, mox alterum *i* per 69.
 inter-

- intervallum , non minus decem dierum, *k* & tertium , quibus propositis , tunc Peremptorium impetret, quod inde hoc nomen sumit, quod perimat disceptationem , hoc est , non patiatum adversarium tergiversari. Et
- l* nonnunquam hoc Edictum datur post unum vel alterum , nonnunquam statim , quod appellatur unum pro omnibus. Et *m* in edicto Peremptorio comminatur is qui Edictum dedit , etiam absente diversa Parte, cogniturum se & pronuntiaturum. In jus autem vocatio fieri debet legitimo tempore ; nam jure constitutum est, *n* ne quis Messium , Vindemiarumque tempore adversarium cogat ad iudicium venire , quia occupati circa rem rusticam in forum compellendi non sunt. Sed & *o* qui statim in Jus rapi nolit, de se sistendo in Iudicio cavere potest. Nam non quælibet injuria est duci in jus etiam qui satis idoneum fidejussorem dedit. *p* Fidejussor autem iudicio sistendi datus pro rei qualitate locuples dari debet; & fidejussor locuples videtur dari non tantum ex facultatibus , sed etiam ex conveniendi facilitate. *r* Contumax est,

k D. 5. 1.
70.

l D. 5. 1.
72.

m D. 5.
1. 71.

n D. 2.
12.

o D. 2. 8.
5.

p D. 2.
8. 2.

r D. 42.
1. 53.

est, qui tribus edictis propositis, vel uno pro tribus, quod Peremptorium dicitur, presentiam sui facere contemnit. Compellitur vero quis ad comparandum, contumaciam ejus plectendo; quod fit multis modis; & primo / Cum dies Edicti Peremptorii supervenerit, absens citatur, & si non responderit, agetur causa & pronuntiabitur. Quod & si is qui edictum Peremptorium impetraverit, absit die cognitionis, is vero adsit adversus quem impetratum est, circumducendum est Edictum Peremptorium. Penam autem contumacis non patitur, quem adversa valetudo vel majoris causae Occupatio defendit. Comparitio habetur, cum quis seipsum sistit, vel procuratorem ad lites pro se constituit, quanquam x qui ad litem suscipiendam procuratorem dedit, causae suae adesse non prohibetur. Et y Procurator sub conditione, & ex die & usque ad diem dari potest, & z ante litem contestatam libera potestas est, vel mutandi Procuratoris vel ipsi domino judicium accipiendi: Post litem autem contestatam, non nisi causa prius cognita. Sed & plures.

Pro-

f D. 5. 27
73.

t D. 5. 17.
73.

u D. 427.
1. 53.

x D. 3. 30
69.

y D. 3. 30.
3.

z D. 3. 30.
16.

Procuratores quis constituere potest.

- a D. 3.3.** *a* Qui vero dedit diversis temporibus
 31. procuratores duos, posteriorem dando, priorem prohibuisse videtur. Et
- b D. 3.3.** *b* pluribus procuratoribus in solidum
 32. simul datis, occupantis melior est conditio, ut posterior non sit in eo quod prior petit Procurator. Postquam partes in Judicio comparuerunt, ne Judicium sit abusorium utrinq; Cautio interponi debet, ab Actore scilicet de lite prosequenda, & de expensas solvendo; Ita Imperator. *c* Non aliter libelli reis porrigantur, nisi actor apud actorum publicorum monumenta fide dignum fidejussorem præbeat; quod & ad terminum usque litis assidebit, & actionem vel per se vel per legitimum procuratorem expediet: Et si injuste litem movisse ostendatur, sumptuum & expensarum nomine decimam ejus quantitatis partem, quæ libello comprehenditur, reo restituet. A reo vero Cautio præstari debet de Judicato solvendo, vel de in judicio usque ad finem litis permanendo. *d* Judicatum solvi expeditam habet quantitatem: in tantum enim committitur, in quantum
- c N. 112.**
 2.
- d D. 46.**
 7.9.

JURISPRVD. PARS V. 165
 tum Judex pronuntiaverit. *e* Hodie *e* l. 4. 11.
 vero, inquit Imperator, Si quis con- 2.
 veniatur, satisfationem pro litis æ-
 stimatione dare non compellitur, sed
 pro sua tantum persona quod in judi-
 cio permaneat usque ad terminum li- f D. 2. 8.
 tis. *f* Sciendum est autem possessores 15.
 immobilium rerum satisfacere non
 compelli, & *g* si calamitas fidejusso- g D. 2. 8.
 ribus insignis, vel magna inopia ac- 10.
 cidit, causa cognita ex integro satis-
 dandum erit. Satisfatio vero est non
 solum fidejussoria, sed & Juratoria,
 & Promissoria. *h* Satisfatur enim h l. 4. 11.
 cum committitur alicujus promissio- 2.
 ni cum jurejurando, quam juratoriam
 cautionem vocant. Sed & *i* Satisfat- i D. 5. 02
 tionis appellatione etiam repromissio 16. 61.
 continetur, qua contentus fuit is cui
 satisfatio debebatur.

SECT. IX.

De Disceptatione causa.

*Disceptatio est eorum qua utrinque ad cau-
 sam conducunt, explicatio, qua declara-
 tione Actoris, Defensione Rei, Probatione,
 & Refutatione hinc inde continetur. De-
 claratio Actoris, est descriptio causa
 quam intentat. Defensio Rei, est eorum
 quibus*

quibus se tuetur Enarratio. Probatio est eorum qua declarantur, confirmatio, qua Responsione Rei, Productione, Examinatione, & publicatione testium, & exhibitione instrumentorum perficitur. Refutatio est Confirmatio juru, quo Reus nititur, & probationum Actoris infirmatio, qua iidem agentis Responsione, adversis testibus, & instrumentis contrarius expeditur.

Postquam partes in iudicio convenerunt, ad disceptationem causae proceditur, In qua primum ut constet inter partes, & innotescat Judici quid petitum sit, a actio edi solebat.

a D. 2.
133. 1.
b D. 2. 1.
3.

b Edere autem erat in libello complecti, & copiam describendi facere; nam æquissimum videtur eum qui acturus est, Actionem edere, ut proinde sciat Reus utrum cedere an contendere ultra debeat. Et, si contendendum putet, veniat instructus ad agendum, causa cognita qua convenitur. Deinde, cum editur libellus, statutum est ut **c** citatus viginti dierum spatium habeat, ut sive iudicium recusare, sive debitum agnoscere, & amicè cum adversario suo transigere voluerit, ejus agendi licentiam habeat. Si Reus ulterius contendere velit,

lit,

lit, fit litis contestatio, quæ constat affirmatione unius, & contradictione alterius litigantis, ex qua causa in iudicium, vel ad cognitionem Iudicis deducitur, nam *d* Res in iudicium deducta non videtur, si tantum postulatio simplex celebrata sit, vel actionis species ante Iudicem Reo cognita. Inter actionem enim editam & litem contestatam multum interest. Lis enim contestata videtur, cum Iudex per narrationem negotii causam audire cœperit. Et *e* non solet deterior esse conditio eorum qui litem contestati sunt, quam si non, sed plerumque melior: deinde, lite Contestatâ Iuramentum calumniæ utrinque præstari debet. Ita imperator, *f* Sancimus in omnibus litibus non aliter neque Actorem, neque fugientem in primordio litis exercere certamina, nisi post narrationem & Responsionem principales personæ subeant Iuramentum; & Actor quidem juret, non Calumniandi animo Litem se movisse, sed existimando bonam habere causam, & Reus non aliter suis allegationibus utatur, nisi prius & ipse juraverit quod putans se bonâ

d C. 3.9.
1.

e D. 50.
17.86.

f C. 2.59.
2.

- bonâ instantiâ uti ad reluctandum pervenerit : *g* si quis verò litigantium hujusmodi Iuramentum præstare noluerit, Actor quidem amissionem actionis, Reus verò condemnationem sustineat. Iuramento Calumniæ hinc inde præstito, ad probandum proceditur ; *h* Actori verò incumbit probatio, ei scilicet qui dicit, non qui negat. *i* Licentia tamen conceditur ei cui onus probationis incumbit, Adversario suo de rei veritate jusjurandum inferre, ut iudex juramenti fidem sequutus, sententiam suam formare possit. Nam *k* cùm difficilis sit probatio, voluit prætor astringere eum qui convenitur, ex suâ in iudicio responsione ; ut vel confitendo vel mentiendo se oneret. Alterius verò confessio alteri non nocet, unde *l* Procuratorem fateri non sufficit, & *m* Alius pro alio non debet respondere cogi, de se enim debet quisque in iudicio interrogari. Et *n* licet Respondendi pœnitere, si quis postea plenius instructus instrumentis, vel epistolis amicorum de jure suo edoctus fuerit. Cum verò confessio adversarii Actorem non relevat,
- inter-

intentionem per testes & instrumenta probare potest, & o Iudex personarum vel instrumentorum gratiâ dilationem dare rerum necessitate cogitur: dilationes verò secundum locorum distantiam moderandę sunt; itaque p Si ex eadem provinciâ ubi lis agitur, vel personę vel instrumenta poscantur, non amplius quam tres menses indulgentur, si verò ex continentibus provinciis, sex menses custodiri iustitię est. In transmarinâ dilatione novem menses computari oportet. Et q Iudices non sibi concessum intelligant dandę dilationis arbitrium, sed eandem dilationem, si rerum urgentissima ratio flagitaverit, & necessitas desideratę instructionis exegerit, non facile amplius quam semel, nec ullâ trahendi arte sciant, esse tribuendam. Intra dilationem ad probandum testes volentes recipiendi, inviti compellendi sunt, ita enim de volentibus præcipitur, r Curet Magistratus cujusque loci testari volentibus, & seipso, & alios testes & signatores præbere, quo facilius negotia explicentur, & probatio rerum salva sit. De invitis com-

o C. 3. 11.
1.

p C. 3.
11. 1.

q C. 3.
11. 1.

r D. 22.
5. 22.

H pel-

- f C. 4.
 20. 16. pellendis, § Constitutio jubet in judiciis unumquemque cogi testimonium perhibere de iis quæ novit, cum sacramenti præstatione, vel jurare se
- t D. 22.
 5. 3. nihil compertum habere. † Testes tamen non temerè evocandi sunt à signis, vel muneribus, perhibendi testimonii causa. Quinetiam ¶ in exhibitione testium talis debet esse
- n C. 4.
 20. 11. Cautio judicantis, ut iis venturis ad judicium ab his per quos fuerunt postulati sumptus competentes dentur, Et x Constitutionibus principum
- x D. 22.
 5. 1. licentia producendi testes, ad sufficientem numerum coarctatur, ut Iudices moderentur, & eum solum numerum què necessarium putaverint, evocari patiantur, ne effrænata potestate ad vexandos homines superflua multitudo testium protrahatur. Testes verò quicumque in præsentia adversarii admitti & juramento onerari debent. y Si quis testes apud Iudicem producere voluerit, & eorum testimonia publicare, Adversarius moneatur, ut eo præsentem Iudex attestations recipiat. Quod si venire noluerit, etiam eo absente attestations recipiat, & perindè valebunt
- ac si

ac si eo præsentē receptæ fuissent :
 Testes verò , & Iurisjurandi religio- 2 C. 4. 20.
 ne , priusquam perhibeant testimo- 9.
 nium , arctari præcepit Constantinus.
 Denique in examinatione testium , &
 vox , & vultus observari debent , nam
 plurimum in excutiendâ veritate a D. 48.
 etiam vox ipsa & cognitionis subtilis 18. 10.
 diligentia affert. Nam & ex sermone,
 & ex eo quâ quis constantiâ , quâ tre-
 pidatione quid dixerit , quædam ad
 illuminandam veritatem emergunt.
 Unde Imperator Hadrianus rescri-
 psit , b Testibus se , non testimoniis b D. 22.
 crediturum. Ad probandam inten- 5. 3.
 tionem suam per instrumenta , non
 solum quæ in ipsorum potestate sunt,
 proferre possunt , sed & ea quæ penes
 alios sunt , edi postulare. Etenim c O- c D. 2. 13
 mnibus postulantis & jurantibus 9.
 se non Calumniæ causâ petere , ratio-
 nes quæ ad se pertinent , Prætor edi
 jubet , Nec privata modo sed etiam
 publica , quippe d is apud quem res d C. 2. 1
 agitur , mandabit acta publica exhibe- 2.
 ri inspicienda ad investigandam veri-
 tatis fidem : sed non ea quæ ad adver-
 sarium pertinet , quod e neque juris, e C. 2. 1.
 neque æquitatis ratio permittat ut 4.
 H 2 alio-

aliorum instrumentorum inspiciendorum potestas fiat. Actore enim non probante qui convenitur, et si nihil ipse præstet, obtinebit.

Denique eodem modo quo in probando actor, in refutando procedit Reus. *g* Nam in exceptionibus dicendum est Reum partibus Actoris fungi, unde *h* qui excipit, probare debet quod excipitur, & *i* non debet Actori licere quod Reo non permittitur.

g D. 22. Reus. *g* Nam in exceptionibus dicendum est Reum partibus Actoris fungi, unde *h* qui excipit, probare debet quod excipitur, & *i* non debet Actori licere quod Reo non permittitur.

3. 19.
h D. 22.
3. 9.
i D. 50.
17. 41.

SECT. X.

De Decisione Litis.

Decisio litis est causa controversa à Iudice terminatio, quæ procedit prolatione sententia & demandatione sententia executioni. Profertur sententia cum Iudex de eo quod compertum habet, pronuntiat, absolvendo scilicet, Vel condemnando. Demandatur sententia executioni, cum Iudex id de quo pronuntiavit, vigore alicujus coercionis effectum sortiri facit. Impeditur autem decisio litis, Appellatione & Querela Nullitatis. Appellatio est cum quis contra prolatam sententiam ad Iudicem superiorem provocat: Querela Nullitatis est cum impugnatur sententia eo quod nulliter lata expresso jure

erro-

*errore, vel omisſis in ordine judiciario
neceſſario requiſitis, effectum nullum
fortiri debeat.*

CUM de cauſa inter partes plene
diſceptatur, Judex ad ſententiam
proferendam procedit, à quo quæ-
dam in ipſa ſententia, quædam in mo-
do proferendi, ſunt obſervanda. In ip-
ſa ſententia. I. ut ſit conformis li-
bello, quia *a* ultra id quod in Judi-
cium deductum eſt, poteſtas Judi-
cis excedere non poteſt. II. Ut pro-
bationibus fundetur, nam *b* præſes
provinciae id ſequi debet quod con-
venit ex fide eorum quæ probabun-
tur. III. Ut ſit de re certa, quod
c curare debet Judex ut omnino quan-
tum ei poſſibile eſt, certæ pecuniæ vel
rei ſententiam ferat, etiamſi de incer-
ta quantitate apud eum actum ſit. IV.
Quod ſit absoluta, quia *d* ſub condi-
tione ſententia dicenda non eſt. V. Ut
condemnationem, vel abſolutionem
contineat. Nam *e* Definitiva ſenten-
tia quæ abſolutionem vel condemna-
tionem non continet, pro juſta non
habetur. In modo ferendæ ſententiæ
requiritur, I. Ut cum ſint plures ju-

a D. 10.
3. 18.

b D. 1.
18. 6.

c 7. 4. 6.
32.

d D. 49.
4. 1.

e C. 7. 45.
3.

- dices, omnes præsentés sint, & major pars consentiat. Nam *f* tunc universi iudices judicare intelliguntur, cum omnes adsint. *g* Duo autem ex tribus iudicibus uno absente judicare non possunt, quippe omnes judicare iussi sunt, sed si adsit & contra sentiat, statur duorum sententiæ. *h* Inter pares vero numero iudices, quod pro Reo statutum est, obtinet, & si in diversis summis condemnent, minima est spectanda. II. In præsentia partium sententia ferri debet, nam
- i* *C. 7. 43.* *i* ea quæ statuuntur adversus absentes, non per contumaciam denuntiationibus ex more conventos, iudicatæ rei firmitatem non obtinent. III. Ut cum matura deliberatione proferatur. *k* Iudices enim non subitas sed habita deliberatione post negotium sententias ponderatas sibi ante forment, scriptasque ex libello partibus legant. Principalem deinde causam sequitur causa expensarum. Et enim *l* cum Lis fuerit decisa, sciant omnes Iudices victum in expensarum causa victori esse condemnandum, quantum pro solitis litium expensis juraverit. Sententia lata post justum
- tem-

tempus executioni est demandanda.

m Executio autem fit, cum post *m C. 7.*
sententiam inter partes (audita omni *53. 8.*

& discussalite) prolatam, rei judi-
catae vigor ad effectum perducitur.

Cujusmodi Executio iis fieri debet
qui potestatem habent, Ita *n* Magi- *n D. 42.*
firatus Populi Romani iudicum à se *1. 15.*

datorum sententias exequentur, &
o sententiam Romæ dictam, etiam *o C. 42. 2.*

in provinciis possunt præfides, si hoc *15.*
iussi fuerint, ad finem persequi. Tem-
pus vero intra quod sententia effectum

sortiri, ac executioni demandari de-
bet, à Iudice statuitur. Nam *p* qui *p D. 42.*

pro tribunali cognoscit, non semper *1. 3.*
tempus iudicati servat, sed nonnun-
quam arctat, nonnunquam prorogat,

pro causæ qualitate & quantitate, vel
personarum obsequio, vel contuma-
cia. Executionem sententiæ impedit

Appellatio. Estque *q* Appellandi usus *q D. 49.*
& frequens & necessarius, quippe cum *1. 1.*

iniquitatem iudicantium vel imperi-
tiam corrigat. Et omnibus permit-
titur contra quos profertur sententiâ,

nam *r* si quis provocatione interpo- *r C. 7. 62.*
sita suspecti iudicis velit prolatam evi- *30.*

tere sententiâ, in hac voce liberam

- mC.7.62. habet potestatem, sed & *m* alio con-
 4. demnato, is cujus interest, appellare
 n C.7.65. potest. *n* Ejus vero, qui per contu-
 1. maciam absens, cum ad agendum
 vocatus esset, condemnatus est nego-
 tio prius perscrutato, Appellatio re-
 C.7.65. cipi non potest; *o* Nec argumentis
 2. convictus, testibus superatus, voce
 etiam propria confessus, auditur Ap-
 p. D. 49. pellans. Sed & *p* Si quis ante senten-
 2. 1. tiam professus fuerit se à Judice non
 provocaturū, indubitate provocandi
 auxilium perdidit, sicut & is qui po-
 stea sententiæ acquievit. Ita Impera-
 q C.7.43. tor *q* Ab eo judicato recedi non po-
 3. test, quod vobis absentibus, igno-
 rantibus, & indefensis, prolatum esse
 dicitis, si ubi primum cognovistis,
 non illico querelam detulistis. Sen-
 tentia enim quæ ita prolata est, firmi-
 tatem non habebit, si ei non sit com-
 modatus assensus. Deinde ab inferiore
 iudice ad superiorem est appellandum
 r N.23.4 cum *r* non oporteat ad pares iudices
 appellationes referri, sed à minore
 iudicio ad majus tribunal ascendere;
 nec per saltum licet appellare, quare
 f D. 49. Appellationes quæ recta ad princi-
 2. 21. pem factæ sunt, omissis his ad quos
 debuc-

debuerunt fieri, eximio ordine, ad
 præfides remitti debent. At *t* Frustra *t* *D.* 49.
 est admonere à principe appellare fas *z.* 1.
 non esse, cum ipse sit qui provoca-
 tur; Cum etiam *u* interdum ita so- *u* *D.* 49.
 let Imperator judicem dare, ne liceat *z.* 1.
 ab eo provocare. Præterea *x* & in *x* *C.* 7. 62.
 majoribus, & in minoribus negotiis *z.* 0.
 appellandi facultas est, sed non ab in-
 terlocutoria sententia, quod *y* non *y* *C.* 7. 62.
 nisi audita omni causa atque discussa, *z.* 6.
 post sententiam dictam appellare con- *z.* *D.* 42.
 venit, sed & *z* si res dilationem non *z.* 7.
 recipiat, non permittitur appellare,
 veluti, ne frumentum in usum mili-
 tum in annonæ subsidia contrahatur.
 Et *a* ab executione sententiæ non li- *a* *D.* 17.
 cet appellare. Quin & *b* si quis in *b* *C.* 7. 70.
 quacunque lite iterum provocaverit;
 non licet ei tertio in eadem lite super *z.* 1.
 iisdem capitulis provocatione uti. *d* *d* *N.* 23.
 Illi qui appellare velit, decem dies ad *z.* 1.
 appellandum constituuntur, & decem
 dierum spacium à recitatione senten- *e* *D.* 49.
 tiæ numerandum est. Sed appellare *z.* 5.
 licet vel ipso die inter acta viva voce,
 vel postea infra legitimum tempus
 dando libellos appellatorios. Et *f* li- *f* *D.* 49.
 belli appellatorii ita sunt concipiendi, *z.* 1.

H 5

ut

ut scriptum habeant, & quis appellet,
& adversus quem; & à qua sententia

- g D. 49.** *g* Appellatione iuterposita, sive ea
7. 1. recepta sit, sive non, medio tempore
 nihil innovari debet. Recepta appel-
 latione tam diu nihil erit innovan-
h C. 7. 62. dum, quam diu de appellatione fue-
3. rit pronuntiatum. *h* Appellatione in-
 terposita in eo statu omnia, quo tem-
 pore pronuntiationis fuerunt, esse de-
i. C. 7. 62. bent, *i* Si quid in agendo negotio
6. minus se allegasse litigator credide-
 rit, quod in iudicio actus fuit omissum,
 apud eum qui de appellatione cogno-
k C. 7. scit, persequatur. Sed & *k* si probatio-
63. 4. nes illo quidem tempore defuerunt,
 verum apud sacros cognitores sine
 procrastinatione probari poterant, id
 quoque eos admittere licet, quo ex-
 ercitis jam negotiis pleniore verita-
l C. 7. 62. tis lumine subveniatur. *l* Ne vero te-
6. mere ac passim omnibus provocandi
 facultas præbeatur, qui malam litem
 fuerit persecutus, pœnam à compe-
 tenti Iudice sustinere debet.

Secundò effectus sententiæ tolli-
 tur querelâ Nullitatis, estque Nulli-
 tas sententiæ vitium, ex quo ab ini-
 tio irritum censetur, nec appellatione
 ne

ne opus habet, sed declarato vitio nulla pronuntiatur. Ejusmodi vitium est, cum sententia continet expressum juris errorem. Unde *m* Non m D. 42. l. 19. jure profertur sententia, si specialiter contra leges vel constitutiones fuerit prolata, & si quis ex hâc sententiâ appellaverit, & præscriptione summotus sit, minime confirmatur ex hac præscriptione sententia, sed potest causa ab initio agitari. Nam etsi sententia contra jus litigatoris appellatione reformari debet, contra jus constitutionis lata eâ opus non habet. Quia *n* Cum contra sacras n D. 49. l. 1. Constitutiones judicatur, appellationis necessitas remittitur. Contra Constitutiones autem judicatur, cum de jure Constitutionis, non de jure Litigatoris, pronuntiatur. Ut *o* si o D. 49. l. 1. Judex, volenti se à Curâ muneris vel tutelæ, ratione Liberatorum, vel Ætatis, aut Privilegii excusari, dixerit neque Filios, neque Ætatem, aut privilegium ullum ad muneris vel Tutelæ excusationem prodesse, de jure constituto pronuntiasse intelligitur: Quod si de jure suo probantem admiserit, sed idcirco contra eum

sententiam dixerit, quod negaverit cum de Ætate, aut de numero Liberiorum probasse, de Iure Litigatoris pronuntiavit: quo Casu Appellatio est necessaria. Multo magis, *p* Impossibile præceptum Iudicis, aut cui pareri per rerum naturam non potest, nullius est momenti. Item, *q* Si calculi error sit in sententiâ, appellare necesse non est, & citra provocationem corrigitur. Denique *r* Pro lata sententia contra solitum Iudiciorum ordinem, autoritatem rei iudicatae non obtinet. Nam *s* non vox omnis Iudicis iudicati continet autoritatem, cum potestatem sententiæ certis finibus concludi constitutum sit. Et *t* Condemnatum accipere debemus eum qui ritè condemnatus est.

p D. 49.
3. 2.

q D. 49.
8. 1.

r C. 7. 45.
4.

s C. 7. 45.
7.

t C. 42.
1. 4.

PARS SEXTA.

SECT. I.

De Iudicio Privato.

Iudicium privatum est in quo Actio privata a processu communi & coercionem leviori expeditur. Actio privata est qua pro Iure aliquo privato competit, eaque & de causa graviori intentatur, in qua majus prejudicium, vel de causa leviori in qua minus prejudicium vertitur. Processus communis est qui secundum ordinem usitatum exercetur, isque vel Plenarius, quo plus deliberationis permittitur, & sollemnitatis major adhibetur, vel summarius, in quo dilationes quantum fieri potest, amputantur, & actus mere solennes omittuntur. Coercitio levior est qua ad bona extenditur, ut Captio Pignoris, qua certum quid apprehenditur, & detinetur, vel Missio in bona, qua adversarius in possessione rei certa, vel quorumcumque bonorum constituitur, donec decreto Iudicii obtemperatum fuerit. Estque Iudicium privatum vel status, vel Possessionis, vel obligationis Privatae.

Iudicia privata sunt quæ de Actionibus privatis, (id est) quæ hominibus singulis contra singulos competunt, instituuntur: & hujusmodi.

- modi Actiones sunt vel majoris præjudicii, de quibus ipsi magistratus
- a C. 3. 3. vel Iudices ordinarii, *a* ex officio suo
2. debent cognoscere, vel levioris præjudicii, *b* in quibus, iis alios Iudices dandi licentia est permessa. Nam
- b C. 3. 3. *c* quædam sunt negotia, in quibus
3. c C. 3. 3. *c* superfluum est moderatorem expectare provinciæ, ideoque Pedaneos Iudices, hoc est, qui negotia humiliora disceptant, constituendi Præsides habent facultatem. Deinde in Judiciis privatis & plenarie & summarie proceditur, ut plurimum, & in gravioribus causis, plenarie, unde
- d C. 3. 1. *d* Imperator, *d* Iudices oportet rei
9. Qualitatem plenariâ inquisitione discutere, & tunc utramque partem sæpius interrogare, numquid novi addere desideret, cum hoc ipsum ad alterutram partem proficiat, sive definienda causa per Judicem, sive ad majorem potestatem referenda sit. In Processu vero plenario, omnes Actus & termini Judiciales observantur, ut in initio non solum Citatio, sed etiam libelli oblatio, & Litis contestatio, in Progressu non modo dilatio ad probandum, sed & terminus ad

ad proponendum omnia & ad Concludendum ante sententiæ prolationem adhibeantur. In nonnullis tamen, in levioribus scilicet quæ moram non ferunt, *e* Judex summam cognoscere debet, id est, actus solum substantiales permittere, quales sunt Citatio, Probatio, & sententiæ pronuntiatio, absque formali libelli oblatione, & Litis contestatione, & sine termino ad proponendum omnia & ad Concludendum. Denique in Judiciis privatis Coërcitio levior ut plurimum exercetur, qua quis in bonis, quod mandato vel decreto Judicis non obtemperarit, plectitur; ita ob contumaciam in non comparendo. *e* Si quis in jus vocatus non ierit, ex causa à competente Judice multâ pro Jurisdictione Judicis damnari potest. Sed & *f* si latitet & non defendatur, mitti potest adversarius in possessionem bonorum ejus, ut habeat scilicet: *g* Secundum mensuram declarati debiti, ex primo (quod aiunt) decreto, debiti conservandi causa. Deinde ut si statuto ulterius tempore non compareat, autoritate Judicis ex secundo decreto *h* possideri, vendique

e D. 101
4. 5.

e D. 2. 59
2.

f D. 2. 59
19.

g N. 53
4.

h D. 42
4. 7.

- i D. 42. que jubeantur. i Latitare autem est
4. 7. turpis occultatio sui, sive Latitare est
cum tractu aliquo latere, & copiam
sui in Publico non facere. Et sive quis
eodem loci agat, sive alio, sive pere-
gre, si occursum creditoris evitet,
latitare videtur. Ita etiam ut senten-
tiæ Iudicum executioni demanden-
k D. 42. tur, k Judices primo res mobiles, &
x. 15. animales pignori capi jubent, mox
distrahi, quæ si non suffecerint, etiam
res soli pignori capi, & distrahi ju-
bent. Et si neque quæ soli sunt, suffi-
ciunt, tunc pervenitur ad jura. l Pi-
gnorum autem gratiâ, aliquid quod
ad culturam agri pertinet auferre non
convenit.

S E C T. II.

*De Iudicio Statûs privati: & de
Iudicio Libertatis.*

*Iudicium Statûs est in quo de statu alicuius
controvertitur; In specie Iudicium statûs
est vel libertatis, vel Civitatis, vel Fami-
lia.*

*Iudicium libertatis est quo queritur
quis liber sit nec ne, cum qui ex servitute
in Libertatem proclamat, vel ex libertate
in servitute petitur.*

In

IN judiciis privatis primum occurrit Judicium Status, de quo aliquando principaliter controvertitur, aliquando incidenter, ut quæstio Status quæstioni alteri præjudicium afferat. Et primum ad tuendum statum in genere judicium institui potest, ex L. diffamari. C. de Ingenuis, quâ rescriptis Imperator, Cum Præses à diffamato de statu interpellatus, adversam partem vocasset, ut Contradictionem faceret, si defensionibus suis confideret, & constaret Præsidentem commotum allegationibus diffamati sententiam dedisse, ne de cætero inquietudinem sustineret, ut si adhuc adversa pars perseveret in eadem obstinatione, aditus Præses Provinciae eum ab injuriâ temperare præcipiat: In quo Judicio ad instantiam ejus cui Quæstio movetur, is qui Quæstionem movet, in Jus vocatur, & si non probet quod intendit, silentium ei imponitur, & nisi obtemperet, ulterior pœna.

Circa libertatem utrinque institui potest Judicium Libertatis, quod & Liberale Judicium appellatur. Et

a C. 7.
14. 5.

b D. 40.
c si 12. 7.

e D. 40. *c* si quis ex servitute in Libertatem
12. 7. proclamet, Petitoris partes sustinet, si
 vero ex Libertate in servitutem petatur, is partes Actoris sustinet qui servum suum dicit, *d* Si ex possessione servitutis in Libertatem quis proclamet, ibi agi oportet Status causa, ubi domicilium constitutum habet is qui se dominum dicit. Sed & hoc iudicio, propter ingratitudinem, manumissus, in servitutem revocari potest, ut, *e* Si manumissor qui est æqualis patri, à liberto aliquid patiatur malignum, injurias forsitan asperas aut indecentes, tum si quid eorum legitimis probationibus passum se convicerit is qui libertatē dedit, Libertus in priorem statum est restituendus.

e N. 78.
3.

S E C T. III.

De Iudicio Civitatis.

Iudicium Civitatis est in quo quaritur quis Civis sit necne, utpote cum qui peregrinus habetur, contendit se esse Civem, Vel et qui se pro Cive gerit, de Peregrinitate excipitur.

DE Jure Civitatis agitur principaliter rariss, quia aliorum vix inter-

JURISPRVD. PARS VI. 185
 interest, aliquando tamen, ut apparet ex celebri oratione Ciceronis pro Archia Poeta; incidenter vero læpe, nimirum cum de iis primario contenditur, quæ ad cives duntaxat spectant, ut de Jure testandi, hæreditates percipiendi, & similibus. *a* De ejus vero Conditione qui quinquenium ante mortem ut Civis Romanus vixit, quæri non debet. *b* Et cum quæritur quis civis vel municeps sit necne, ex ipsis rebus probationes summi oportet, nam sola nominis similitudo ad confirmandum cujusque originem satis non est.

a D. 46
 15. 1.

b D. 5. 1
 38.

SECT. IV.

De Iudicio Familia.

Iudicium Familia est in quo quaritur de Potestate, vel de Jure quod quis habet in familia, ut primo cum quaritur qui in aliena potestate sit necne, deinde cum agitur de potestate in alios, ut ad matrimonium contrahendum, ad uxorem recuperandam, ad matrimonium dirimendum. Item ad Liberos alendos, ad Liberos recuperandos, ad Liberos illegitimos excludendos. Denique cum quaritur de potestate Tutoris, causa nullitatis tutela, vel excusationis à tutela, vel amotionis à tutela.

Cum

CUm multiplex sit jus familiæ, multiplex etiam de eo jure solet esse Judicium; & Primo cum quæritur quis in potestate patris sit necne, si ab alio detinetur, *a* Pater qui in sua potestate esse dicit, ad Interdictum de filio ducendo ire debet, si à nullo detinetur, *b* cessat hoc Judicium, sed succedit notio Prætoris, & apud eum disceptetur utrum quis in potestate sit, an non sit. Secundo circa Matrimonium, I. Ad matrimonium contrahendum competeat Actio ex Sponso; olim enim, uti tradit Servius apud *c* A. Gellium, qui uxorem ducturus erat, ab eo unde ducenda erat, stipulabatur, eam in matrimonium ductum iri; qui daturus erat, itidem spondebat se daturum. Is contractus stipulationum sponsonumque dicebatur Sponsalia, & si post eas stipulationes uxor non dabatur, aut non ducebatur, qui stipulabatur, ex sponsu agebat. Judex quamobrem data acceptave uxor non esset, quærebat, si nihil justæ causæ videbatur, litem pecunia æstimabat, quantique interfuerit eam uxorem accipi aut dari, eum qui spo-

a D. 43.

29. 4.

b D. 43.

28. 3.

c 4. 4.

sponderat aut qui stipulatus e-
 rat,condemnabat. Secundo agitur ad
 contractum matrimonium proban- d D. 254
 dum, cum *d* An aliqua uxor fuerit 4. 30
 necne,disceptatur,in quo iudicio pro-
 bationes non solum ab instrumentis
 pendent, cum *e* neque sine nuptiis e C. 5. 44
 instrumenta facta ad probationem 130
 matrimonii sunt idonea, diversum
 veritate continente, neque iure con-
 tractum matrimonium, non inter-
 positis instrumentis irritum est, cum
 omissa quoque scriptura cætera nu-
 ptiarum indicia non sunt irrita; Tertio
 etiam agitur ad uxorem restituend- f D. 434
 dam, *f* Interdicto de uxore exhiben- 29. 20
 da & ducenda, quo etiam Pater qui
 filiam in potestate habet, recte conve-
 nitur. Quod si ipsa ad maritum redire
 noluerat, *g* nulla causa probabili in- g D. 494
 terveniente, pœnis dissidii coërce- 15. 8.
 tur, id est *h* amittet dotem & lucra h C. 5. 174
 nuptialia, nec intra quinquennium 8.
 alteri nubet. Denique etiam ex causa
 divortii agitur ad matrimonium di-
 rimendum: iuxta autem causa divor-
 tii est, *i* Si mulier maritum suum i C. 5. 174
 adulterum, homicidam, veneficum, 8.
 vel contra imperium aliquid molien-
 tem

rem invenerit, vel si ad contemptum sui domusve suæ, ipsa inspiciente cum impudicis mulieribus cœtum ineuntem si suæ vitæ veneno, aut gladio, aut alio simili modo insidiantem, si verberibus, quæ ingenuis aliena sunt, sevientem probaverit. Si maritus uxorem adulteram, veneficam, homicidam, aut extraneorum virorum, se ignorante vel nolente, convivia appetentem, aut ipso invito foras pernoctantem, vel theatralibus ludis, se prohibente, gaudentem; vel sibi veneno, aut gladio, aut alio simili modo insidiantem, aut manus audaces ingerentem probaverit, tunc ei necessaria discedendi facultas permittitur, & causas dissidii legibus comprobare.

Tertio circa filiationem inter liberos & parentes instituitur actio, de liberis agnoscendis, unde *l* Si vel parens neget filium, idcircoque se alere non debere contendat, vel filius neget parentem; summam Judices oportet super eâ re cognoscere, & si constiterit filium vel parentem esse, tunc ali jubebunt; cæterum si non constiterit, nec decernent alimenta.

Et

l D. 25.
4. 5.

Et *m* si quis ex his alere detrectet, *m* D. 257
 pro modo facultatum alimenta con- 4. 5.
 stituuntur : quod si non præstentur,
 pignoribus captis & distractis coge-
 tur satisfacere. Sed & parentibus con-
 tra alios pro liberis abductis vel de-
 tentis succurritur, Interdicto de libe-
 ris exhibendis , quo Prætor sic jubet,
 * Qui quæve in potestate Lucii Ti- n D. 437
 tii est , si is eave apud te est , dolove 19. 1.
 malo tuo factum est , quo minus es-
 set , ita eum eamve exhibeas. Deni-
 que in judicio quæritur , aliqui liberi
 legitimi sint necne , in cujusmodi
 causis præsumptio est à nuptiis ; unde
 o Filius definitur qui ex viro & uxore o D. 1. 67
 ejus nascitur ; item pro iis qui ab ea 6.
 nati sunt quæ palam uxor habebatur ;
 ita p qui vicinis , vel aliis scientibus p C. 5. 4;
 uxorem liberorum causa domi ha- 9.
 buit , ex qua filia suscepta est, quam-
 vis neque nuptiales tabulæ , neque ad
 natam filiam pertinentes , id est, na-
 tivitatis scripturæ factæ sunt , non
 ideo minus veritas matrimonii , aut
 susceptæ filiæ , suam potestatem ha-
 bet.

Quartò circa Tutoris potestatem
 in judicio quæritur. Primo cum agi-
 tur

tur *Causa nullitatis Tutelæ*, id est, cum quis priusquam se negotiis immiscuit, se nulliter constitutum probare intendit. Nam *q* qui non iuste dati sunt tutores, hoc est, à quibus non oportet, aut quos non oportet, aut quo non oportet modo, si neque confirmati sunt, neque administraverint, sunt immunes. Secundo cum agitur ad excusandum se ab onere tutelæ, ex causis scilicet coram magistratu propositis & comprobatis, quales sunt *r* Numerus trium liberorum, Tria onera tutelæ non affectatæ, Administratio rei fiscalis, Absentia Reip: causa, Paupertas, adversa valetudo, literarum imperitia, ætas minor 25, major 70, Militia, professio artium ingenuarum. Tum vero *f* quinquaginta dierum spatium tantummodo ad contestandas excusationum causas pertinet: Peragendo autem huic negotio ex die Numerationis quatuor menses continui constituti sunt. Tertio, cum agitur ad alium amovendum à Tutela ex iusta etiam aliqua causa. *r* Sciendum est enim, ob dolum in Tutelâ admissum, suspectum licere postulare, si forte

q D. 27.
1. 13.

r l. 1. 25.

f l. 1. 25.
16.

t D. 26.
10. 3.

JURISPRVD. PARS VI. 193
 forte grassatus in tutela est ; si sordide egit , vel perniciosè pupillo , vel aliquid interceptit ex rebus pupillaribus. Item , *u* Si fraus non sit admittà , sed lata negligentia , quia ista prope fraudem accedit , removeri tunc quasi suspectum oportet. Sed & *x* Tutor qui ad alimenta pupillo præstanda copiam sui non facit , suspectus est , potestque removeri ; & generaliter , *y* Si qua justa causa Præto-
 rem moverit , cur non debeat in ea Tutela versari , rejicere eum debet. Denique *z* suspectos Tutores postulandi actio quasi publica est , & omnibus patet.

u D. 26.
 10. 7.
x D. 26.
 10. 3. 14.
y D. 26.
 10. 3. 12.
z D. 26.
 10. 1.

S E C T. V.

De Iudicio Possessionis : & de Iudicio Dominiis.

Iudicium Possessionis est , in quo agitur ad Possessionem vel retinendam , vel ad possessionem recuperandam. Deinde in specie agitur ad Rem Possessionem Iudicio Dominiis , usus , & Patrimonii.

Iudicium Dominiis est quod de dominio rei singularis instituitur ; ut cum quis agit ut Rem propriam quam alius detinet , recipiat , vel ut res sibi cum alio communis dividatur , vel ut Limites pradiorum designentur.

I

Ju-

- I**udicia quæ Personarum statum concernunt, sequuntur Iudicia de Possessione rerum. Omnis enim realis Actionis finis est ut quis quod suum est, quiete possideat. Estque
- a** *D. 44.* *a* in Rem Actio per quam Rem nostram quæ ab alio possidetur, petimus; & semper adversus eum est qui rem possidet. Ad possessionem vero agitur aliquando ex causa possessionis in genere, aliquando in specie ex Causa Domini, usus, vel Patrimonii.
- b** *D. 43.* *b* De Possessione in Genere, omnis controversia aut eo pertinet ut retinere nobis liceat quod possidemus, aut ad hoc ut quod non possidemus, restituatur nobis, unde ad retinendam possessionem comparata sunt Interdicta Uti Possidetis, & utrubi. Interdicto uti possidetis, Prætor sic denuntiat, **c** Uti eas ædes de quibus
- c** *D. 43.* *c* agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis, quo minus ita possideatis, vim fieri veto. Et **d** hoc interdictum huius Rei causa redditur, ne vis fiat ei qui possidet, primo ne possessione rei immobilis deturbetur, nam scri-

scriptum est *e* de soli possessore, quem *e* D. 43.
 Prætor in soli possessione potio- 17. 1.
 rem habet. Deinde *f* sufficit etiam ei qui *f* D. 43.
 ædificare in suo prohibetur, etenim 17. 3.
 videtur alicui possessionis contro-
 versiam facere, qui prohibet eum uti
 possessione sua, denique *g* locum ha- *g* D. 8.
 bet si quis prohibeatur qualiter velit, 5. 8.
 suo uti.

Interdicto utrubi Prætor sic ait, *h* D. 43.
b Utrubi hic homo de quo agitur, 31. 1.
 majore parte hujus anni fuit, quo mi-
 nus is eum ducat, vim fieri veto. Et de
 possessione rerum mobilium locum
 habet, ejusque vis exæquata est Inter-
 dicto uti possidetis, quod de posses-
 sione rerum soli competit, ut is *i* in *i* D. 43.
 hoc interdicto vincat qui nec vi, nec 31. 1.
 clam, nec precario, dum super hoc
 ab adversario inquietatur, posses-
 sionem habet.

Ad recuperandum possessionem a-
 gi potest ex Interdicto Unde vi, & ex
 constitutione Valentiniani. Interdi-
 ctum unde vi, sic se habet, *m* Unde *m* D. 43.
 tu illum vi dejecisti, aut familia tua 16. 1.
 dejecit, de eo quod ille ibi tunc habuit,
 judicium dabo. Et ad eos pertinet qui
 de solo, vel de re solo cohærenti de-

n D. 43. jiciuntur. Sed & vim facit qui
 16. 11. non finit possidentem eo quod possi-
 det uti arbitrio suo, sive in serendo,
 sive in fodiendo, sive in arando, sive
 quid omnino faciendo per quod libe-
 ram possessionem adversarii non re-
 liquit. o Qui vero vi dejectus est,
 16. 1. quicquid damni senserit, ob hoc
 quod dejectus est, recuperare debet,
 pristina enim causa restitui debet quã
 habiturus erat si non fuisset dejectus.

Constitutione Valentiniani de re-
 stituenda possessione rerum mobilium
 providetur: Et si pro iis etiam ex cau-
 sa furti vel vi bonorum raptorum et-
 iam actio competit: Ea vero consti-
 tutio est hujusmodi, p Si quis in tan-
 tam furoris audaciam pervenerit, ut
 7. possessionem rerum apud homines
 quoslibet constitutarum ante adven-
 tum judicialis arbitrii violenter inva-
 serit, Dominus quidem constitutus
 possessionem quam abstulit, restituat,
 & dominium Rei ejusdem amittat, si
 vero alienarum rerum possessionem
 invasit, non solum eas possidentibus
 reddat, verum etiam æstimationem
 earundem restituere compellatur.

• Ita de re habenda agitur ex causa
 Pos.

Possessionis in genere; in specie agitur Primo ex causa dominii, q *D. 6. 1.*
 tur Primo ex causa dominii, q *Rei 23.*
 vindicatione quæ est in rem actio, quæ
 competit ei qui aut jure Gentium, aut
 jure Civili dominium acquisivit, qua *r D. 6. 9.*
 scilicet *r Res vindicatur ab omni- 9.*
 bus qui tenent & restituendi faculta- *f D. 6. 1.*
 tem habent. Item *f Hac in rem a- 27.*
 ctione tenetur qui dolo desiit posside-
 re, & *r Locum habet in his quæ solo- t C. 6. 1.*
 continentur, & in omnibus rebus *68.*
 mobilibus tam animalibus quam his
 quæ anima carent. Ejusque effectus
 est *u* ut qui restituere jussus Judici *u D. 6. 1.*
 non paret, si quidem habeat rem; ma- *68.*
 nu militari officio judicis possessio
 transferatur, ut fructuum omnisque
 causæ condemnatio fiat: si vero non
 potest restituere nec dolo fecit quo-
 minus possit, non plus quam quanti-
 res est (id est) quanti adversarii in-
 terfuit, condemnandus sit: si dolo fe-
 cit quo minus possit, is quantum ad-
 versarius in litem sine ulla taxatione in
 infinitum juraverit, damnandus sit.

Secundo agitur ex causa dominii,
 Judicio de communi dividundo, *x Per x D. 10.*
 quod judicium corporalium rerum *3. 4.*
 fit divisio inter eos qui dominium

y *D. 10.* habent, *y* Et si non omnes qui rem
3. 8. communem habent, sed certi ex his
 dividere desiderant, hoc iudicium in-
z *D. 10.* ter eos accipi potest. Sed & *z* sicut
3. 4. ipsius rei divisio venit in iudicio de
 Communi dividundo, ita etiam præ-
 stationes veniunt, & ideo si quis im-
 pensas fecit, consequetur.

Tertio ex causa dominii agitur actio-
 ne finium regundorum, addistinguen-
 dum limites, inter eos qui fundos vi-
a *D. 10.* cinos habent, Et *a* hæc Actio in per-
1. 1. sonam est, licet pro rei vindicatione
b *D. 10.* est, *b* in hoc Iudicio Finium regun-
1. 4. dorum ratio habetur etiam ejus quod
 interest. Quid enim si quis aliquam uti-
 litatem ex eo loco percepit, quem vi-
c *D. 10.* cini esse apparet? Deinde *c* in finali-
1. 11. bus Quæstionibus, vetera monu-
 menta, & Censuræ autoritas ante litem
 inchoatam ordinati sequenda est, mo-
 do si non varietate successionum &
 arbitrio possessorum fines additis vel
 detractis agris postea permutari pro-
d *D. 10.* bentur. Sed & *d* ad officium de fini-
1. 8. bus cognoscendis pertinet mensores
 mittere, & per eos dirimere finium
 quæstionem ut æquum est (si ita res
 exigit) oculisque suis subjectis locis.

De-

Denique *e* Judici finium regundorum permittitur, ut ubi non possit dirimere fines, per adjudicationem controversiam dirimat. Quinetiam *f* si amovendæ veteris obscuritatis gratia per alias regiones fines dirigere velit, Judex potest hoc facere per Adjudicationem, & Condemnationem, quo casu opus est ut ex alterutro prædio, alii adjudicandum sit, quo nomine is cui adjudicatur certa pecunia condemnandus est.

e D. 10.

1. 2.

f D. 10.

1. 2.

SECT. VI.

De Iudicio usus sive servitutis.

Iudicium usus sive servitutis est in quo de rei alicujus usu sem servitute controversitur, vel cum agitur, ut is cuius rei servitus imponitur, eandem agnoscat, vel ut res in qua alius servitutem vendicat, libera declaretur.

PRæter generalia interdicta de Possessione quibus usum vel servitutem rei tueri licet, *a* De servitutibus in rem actiones competunt *a* D. 8. 5. 2. tam Confessoria, quam negatoria; Confessoria ei qui servitutem sibi competere contendit; Negatoria do-

I 4

mino

mino qui negat. Ad primam quod
b D. 8. 5. attinet, *b* In rem actio confessoria
 2. nulli alii quam domino fundi, com-
 petit, servitute enim nemo vindi-
 care potest, præterquam is qui domi-
 nium in fundo vicino habet, cui ser-
 vitudinem debere dicit, Et *c* Agi po-
 test hac actione non solum cum do-
 mino rei quæ servit, sed etiam cum
c D. 8. 5. omnibus quicunq; servitute uti impe-
 10. diunt. *d* In confessoria etiam actione
 quæ de servitute movetur, fructus ve-
 niunt, & id fructuum nomine com-
 putandum, si quid sit quod interfit a-
 gentis servitute non prohiberi.

E contra quod ad alteram spectat,
e D. 7. 6. *e* Actio negatoria sive negativa com-
 5. petit adversus fructuarium, cum quis
 invito se, negat ius esse utendi fru-
 ctuario, vel sibi jus esse prohibendi,
f D. 7. 6. & *f* sicut fructuario in rem confes-
 5. soria agenti fructus præstandi sunt; ita
 & proprietatis domino, si negatoria
 actione utatur. Officium enim Judi-
 cis erit ut securus consequatur fru-
 ctuario fruendi licentiam, proprie-
 tatis dominus ne inquietetur.

S E C T.

SECT. VII.

De Iudicio Patrimonii.

Iudicium patrimonii est in quo quaritur de Patrimonio : primùm cum de peculio agitur ; Secundò cum de dote contenditur , ut, de dote præstanda , vel de dote reddenda. Tertio cum de Hereditate controversitur, ut, cum quis se heredem esse contendit , vel se injustè exheredatum ostendit , vel de Hereditate dividenda laborat , vel postremò cum de bonis inter liberos conferendu agitur.

Non solum de rebus singulis, sed etiam de bonis universis quæ Patrimonium constituunt, controversiæ in iudicium deducuntur. Primum, cum de Peculio recuperando agitur, vel Peculium vindicatur.

¶ Etsi enim pater usumfructum habeat in peculio filii, alienare tamen non potest; & si alienaverit, licet liberis, quandocunque sui juris fuerint, nulla temporali præscriptione obstante, easdem res omnibus modis vindicare, nisi postquam potestate parentum eos contigerit liberari, tantum temporis effluerit, ut ex continua, & inconcussa tenentis pos-

a C. 6. 6 e.

4.

- fessione, eorum intentio excludatur. Secundo, ad iudicium de patrimonio pertinet, cum de Dote præstanda vel restituenda agitur. E quibus *b* Dos præstanda exigi potest per actionem ex stipulatu, Sive scripta fuerit stipulatio, sive non, dum intelligatur re ipsa stipulatio esse subsequuta. Sed & evicta re quæ fuerat in dotem data, si pollicitatio vel promissio fuerit interposita, gener contra socerum vel mulierem seu hæredes eorum, conditione vel ex stipulatione, agere potest. De Dote restituenda agit soluto matrimonio, uxor, vel ejus hæres. Uxor divortio facto, quia ita
- c* *D. 25. 1. 2.* *c* Solutio matrimonio Mulieri dos solvi debet. Quod *d* si probetur culpa mulieris matrimonium dissolutum, maritus potest dotem retinere: si uterque sit in culpa, secus; Nam
- e* *D. 25. 1. 39.* *e* ex lege quam ambo contempserunt, neuter vindicetur, cum paria delicta mutua pensatione dissolvantur. Hæres uxoris agit, si ipsa decesserit in
- f* *C. 5. 13. 1.* matrimonio, tunc enim *f* Dos non in lucrum mariti cedit, sed ad mulieris hæredes transmittitur, unde
- g* *D. 25. 1. 22.* *g* Adversus maritum Dotis actionem,
- com-

competere palam est, sed *h* maritum *h* D. 25.
 in id quod facere potest, condemnari *i*. 12.
 exploratum est, quod hæredi non est
 præstandum, quia tale Beneficium
 personale est, & cum persona extin-
 guitur. Tertio, ad judicia de Patri-
 monio referuntur de Hæreditate con-
 troversæ, de qua agitur primum Pe-
 titione Hæreditatis, quam actio-
 nem intentare possunt omnes; Ad *i* D. 5.3.
 quos hæreditas pertinet, aut veteri ju-
 re, aut novo, id est, qui in testa-
 mento hæredes instituti, vel ab inte-
 stato successuri sunt, & *k* regulari-
 ter definitur cum teneri petitione *k* D. 5.3.
 hæreditatis, qui vel jus pro hærede, *l* c.
 vel pro Possessore possidet, vel rem
 hæreditariam, licet minimam. *l* Pro *l* D. 5.3.
 hærede vero possidet qui putat se hæ- *l* c.
 redem; pro possessore, qui nullam
 causam possessionis potest dicere.
 Deinde *m* Placuit universas res in hoc *m* D. 5.3.
 iudicium venire, sive jura sint, sive *l* 8.
 corpora. Item *n* non solum ea quæ *n* D. 5.3.
 mortis tempore fuerunt, sed & si qua *l* 3.
 postea augmenta accesserunt; Nam
 Hæreditas augmentum recipit, &
 diminutionem: Quod si diminuta sit. *o* D. 5.3.
 Hæreditas, *o* Consultum est Bonæ *l* 5.
 fidei

fidei possessoribus, ne in totum damno afficiantur, sed in id duntaxat teneantur, in quo Locupletiores facti sunt: Quemcunque igitur sumptum fecerint, ex hæreditate, siquid dilapidarunt, perdiderunt, dum re sua se abuti putant, non præstabunt. *p*

p D. 5. 3.
38.

Prædo autem de se queri debet, qui sciens in rem alienam impendit; sed benignius est in hujus quoque persona haberi rationem impensarum; non enim debet quis ex aliena jactura lucrum facere. Secundo de Hæreditate

q D. 5. 2.
3.

agitur querela inofficiosi testamenti, *q* Cum parentes falso insimulati liberos suos vel exhæredant, vel præ-

r D. 5. 2.
5.

tereunt; nam *r* Querelæ inofficiosi vis illa est, docere se immerentem, & indigne præteritum, vel etiam ex-

f D. 5. 2.
4.

hæredatione summotum, quod *f* plerumque parentes faciunt maligne circa sanguinem suum inferentes judicium, novercalibus delinimentis, in-

t D. 5. 2.
5.

stigationibusque corrupti. *t* Hoc vero colore de inofficioso testamento agitur, ut videatur illum quasi non sanæ mentis fuisse curâ testamentum iniquum ordinaret, qui tamen recte facit testamentum, sed non ex offi-

cio

cio pietatis. ¶ In hoc etiam iudicio omnibus tam parentibus, quam Liberis de inofficioso testamento licet disputare. ¶ Et si enim parentibus non debetur filiorum hæreditas propter votum Parentum, & naturalem erga filios charitatem, turbato tamen ordine mortalitatis, non minus parentibus quam Liberis piis relinqui debet. Certæ tamen causæ in jure definitæ sunt, ex quibus exhæredare, vel præterire in testamento permittitur, ut *γ* Si quis parentibus manus intulerit, si gravem & inhonestam injuriam iis ingesserit, si in criminalibus causis (excepta Majestatis) accusaverit, si vitæ eorum veneno, vel alio modo insidiatus fuerit, si testari prohibuerit, si novercæ sese immiscuerit, si cum maleficiis versetur, si inter arenarios vel mimos se sociaverit: si filia parenti volenti maritum & dotem dare, non consenserit, sed luxuriosam vitam degerit, si pro carcere incluso fidejubere, si furiosum sanare, si captivum redimere neglexerit, &c. Ex quibus etiam causis vel similibus, licet liberis parentes exhæredare, vel præterire. & Liberi

u D. 5. 2.

1.

x D. 5. 2.

15.

y N. 115.

3.

z C. 3. 28.

28.

vero

- verode inoffioso querelam contra testamentum moventes, probationem debent præstare, quod obsequium jugiter, prout ipsius naturæ religio flagitabat, parantibus adhibuerint, nisi scripti hæredes maluerint ostendere ingratos liberos contra parentes extitisse: Sed & satis est hæredibus ostendere legitimam illi relictam, qui queritur. Nam *a* parentibus arbitrium dividendæ hæreditatis inter liberos adimendum non est, dummodo non minus is, qui pietatis sibi conscius est, parte, quæ intestato defuncto potuit ad eum pervenire, quarta ex judicio obtineat. Denique effectus hujus judicii est, quod *b* si ex causa de inoffioso cognoverit Judex & pronuntiaverit contra testamentum, ipso jure rescissum est, & suus hæres erit, secundum quem judicatum erit. Et *c* *D. 5. 2. 6* cum inoffiosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamento valet. Tertio circa hæreditatem instituitur Judicium Familiæ herciscundæ, id est, hæreditatis dividendæ. Nam *d* cohæredibus volentibus à communione discedere, necessarium videbatur aliquam actionem constitui, qua inter
- eos

eos res hæreditariæ distribuerentur ;
 & *e* Non est Judicium familiæ her- *e D. 10.*
 ciscundæ, nisi inter cohæredes; quam- *2. 36.*
 vis *f* Provocare apud Judicem, vel *f D. 10.*
 unum hæredem posse, palam est; & *2. 43.*
g In hoc Judicio unusquisque hære- *g D. 10.*
 dum, & rei, & actoris partes sustinet. *2. 2.*
 Deinde in hoc judicium veniunt res
 omnes hæreditariæ, quia *h* per Fami- *h D. 10.*
 liæ herciscundæ judicium dividitur *2. 2.*
 hæreditas, modo sit divisibilis: Et *i D. 10.*
 universæ res æstimari debent, non sin- *2. 52.*
 gularum rerum partes. Sed & *k* In fa- *k D. 10.*
 miliæ herciscundæ judicio, præteriti *2. 16.*
 quoque temporis fructus veniunt, sed
 & omnia, quæ quis in hæreditate do-
 lo aut culpa fecit. Cum vero de rebus
 hæreditariis constat, *l* Judex familiæ *l D. 10.*
 herciscundæ nihil debet indivisum re- *2. 25.*
 linquere. *n* Si divisio tam difficilis *n D. 10.*
 sit, ut pene impossibilis videatur, po- *2. 55.*
 test Judex in unius personam totam
 condemnationem facere, & adjudi-
 care omnes res; sed & *o* Potest pen- *o D. 10.*
 satione ultro citroque facta, eum cu- *2. 52.*
 jus summa excedit, ejus duntaxat sum-
 mæ nomine, quæ ita excedit, con-
 demnare. Postremo circa hæredita-
 tem in Judicium familiæ herciscundæ
 ali-

- verode inofficioso querelam contra testamentum moventes, probationem debent præstare, quod obsequium jugiter, prout ipsius naturæ religio flagitabat, parantibus adhibuerint, nisi scripti hæredes maluerint ostendere ingratos liberos contra parentes extitisse: Sed & satis est hæredibus ostendere legitimam illi relictam, qui queritur. Nam *a* parentibus arbitrium dividendæ hæreditatis inter liberos adimendum non est, dummodo non minus is, qui pietatis sibi conscius est, parte, quæ intestato defuncto potuit ad eum pervenire, quarta ex judicio obtineat. Denique effectus hujus judicii est, quod *b* si ex causa de inofficioso cognoverit Judex & pronuntiaverit contra testamentum, ipso jure rescissum est, & suus hæres erit, secundum quem judicatum erit. Et *c* cum inofficiosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamento valet. Tertio circa hæreditatem instituitur Judicium Familiæ herciscundæ, id est, hæreditatis dividendæ. Nam *d* cohæredibus volentibus à communione discedere, necessarium videbatur aliquam actionem constitui, qua inter eos
- a* C. 3. 28.
8.
- b* D. 5. 2.
8.
- c* D. 5. 2.
28.
- d* D. 10.
32. 1.